confe-

consecrati sunt; sicut Sisinnius Capito in libris spectaculorum docet. Siquis igitur spectaculis interest, ad qua religionis gratia conuenitur; discescit à Dei cultu, & ad deum se contulit; quorum natales, & festa celebrant.

XXI AVRIVM voluptas ex vocum, & cantuum suauitate percipitur; quæ scilicet tam vitiosa est, quam oblectatio illa, de qua diximus, oculorum. Quis enim non luxuriosum, ac nequã putet eum, qui scenicas artes domi habet. Atqui nihil refert, vtrum ne luxuriã solus domi, an cum populo exerceas in theatro. Sed iam de spectaculis dictum est, restat vnum, quod est nobis expugnandum, ne capiamus ijs, quæ ad sensum intimum penetrant. Nam illa omnia, quæ verbis carent, id est aëris, & neruorũ suaves soni, possunt facillè cõtemni; quia non adherent, nec scribi possunt. Carmẽ autẽ cõpositum, & oratio cum suauitate decipit, capit mentes, & quod voluerit impellit. Inde homines literati cum ad Dei religionem accesserint, si non fuerint aliquo imperito doctore fundati minus credunt. Assunt enim dulcibus, & politis siue orationibus, siue carminibus, diuinarum literarum simplicem, cõmunemq; sermonem in sordido aspernantur. Id enim querunt, quod sensum demulceat. Persuadet autem quicquid suaue est; & animo perit, dum delectat, insidet. Num igitur Deus & mentis, & vocis, & lingua artifex diserte loqui non potest? Imò vni summa prouidẽtia carere suo voluit ea, quæ diuina sunt, vt omnes intelligerent, quæ ipse omnibus loquebatur. Ergo qui veritati studet, qui non vult se ipse decipere, abijciat micas, ac noxijs voluptates, quæ animam sibi vinciat, corpus cibi dulces; præferatur vera falsis, æterna breuius, vitia iucundis, nihil aspectu gratum sit, nisi quod pie, quæ iuste fieri videas; nihil auditu suaue, nisi quod alit animam melioremq; te reddit. Maximeq; hic sensus non est ad

perito
vi. n. 152.

subijciunt

tium detorquendus; qui nobis ideo datus est, vt doctrinam Dei percipere possemus. Itaq; si voluptas est, audire cantus, & carmina; Dei laudes canere & audire, iucundum sit. Hac est voluptas vera, quæ comes, & sociã virtutis est. Hac est non caduca, & breuis, vt ille, quas appetunt, qui corpori, vt pecudes, seruiunt; sed perpetua, & sine vlla intermissione delectans. Cuius terminos siquis excesserit, nihilq; aliud ex voluptate petierit, nisi ipsam voluptatẽ; hic mortem meditatatur; quia sicut vitã perpetua in virtute est, ita mors in voluptate. Qui enim temporalia maluerit, ca rebit æternis; qui terrena prætulit, cælestia non habebit.

AD voluptates autem saporis, & odoris, qui duo sensus ad solum corpus pertinent; nihil est, quod à nobis disputetur; nisi forte quis exigit, vt dicamus, turpe esse sapienti, ac bono, si ventri, & gula seruiat; si vnguentis oblitus, ac floribus coronatus incedat; *quod qui facit, vtq; insipies, quæ ineptus, & nihili est, & quem ne odor quidem virtutis attingerit. Fortasse quispiam dixerit; Cur ergo illa facta sunt, nisi vt ijs fruamur? At enim iam sæpe dictum est, virtutem nullam fuisse futuram, nisi haberet quæ opprimeret. Itaq; fecit omnia Deus ad instruendum certamen rerum durarum. Ergo illecebra ista voluptatũ arma sunt illius, cuius opus vnum est, expugnare virtutem, iustitiamq; ab omnibus excludere. His blandimentis, & suauitatibus titillat animas. Scit enim, quia mortis est fabricatrix voluptas. Nam sicut Deus hominem ad vitam non nisi per virtutem, ac laborem vocat; ita ille ad mortem per delicias, ac voluptates. & sicut ad verum bonum per fallacia mala, sic ad verum malum per fallacia bona peruenitur. Cauenda sunt igitur oblectamenta ista, tanquam laquei, & plaga; ne suauitudo mollicie capti, sub ditionem mortis cum ipso corpore redigamur, cui nos mancipauimus.

hominibus

VENIO nūc ad eam, quæ percipitur ex tactu, voluptatem. qui sensus est quidem totius corporis. Sed ego non de ornamentis, aut vestibus, sed de sola libidine dicendum mihi puto, quæ maximè coercenda est, quia maximè nocet. Cum excogitasset Deus duorum sexuum rationem, attribuit illis, vt se inuicem appeterent, & coniunctione gauderent. Itaq; ardentissimâ cupiditatē cunctorum animatum corporibus admiscuit, vt in hos affectus audivissimè ruerent, eaq; ratione propagari, & multiplicari genera possent. Quæ cupiditas, et appetentia, in homine vehementior, acrior inuenitur; vel quia hominum multitudinē voluit maiorem, vel quoniam virtutem soli homini dedit, vt gloria, & gloria in coercendis voluptatibus, & abstinentiis. Scit ergo aduersarius ille noster, quanta sit vis huius cupiditatis, quam quidam necessitatem dicere maluerunt, et à recto, & bono ad malū, & prauū transfert. Illicita desideria immittit; vt aliena continent, quibus habere propria, sine delicto licet. Obijcitq; oculis irritabiles fantasmas, suggeritq; fomenta; & vitij pabulum subministratum intus visceribus stimulos omnes corurbat, & commouet, & naturalem illum incitat, atque inflammatedorem; donec irretitum hominem, implicatumq; decipiat. Ac ne quis esset, qui penarum metu abstineret aliena, benenaria quoq; constituit; & pudorem infelicium multum publicauit, vt ludibrio haberet tam eos, qui faciunt, quam quas pati, necesse est. His obscenitatibus animas ad fatiditatem genitas, velut in carni gurgite demersit, pudicitiam imixit, pudicitiam flagitauit. Idē etiā mares maribus admiscuit; & nefandos coitus contra naturam, contra institutum, stitiam Dei machinatus est, sic imbuit homines, & auit ad nefas omne. Quid enim potest esse sanctum, & pietatem imbecillam, & præsidio indigētem, libidini suam populādam, scēdandamq; substrauerint? Nō potest ha-

vi. n. 152.

institutum,

pro magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possum, quàm impios, & paricidas; quibus non sufficit sexus à Deo datus, nisi & suum profane, ac petulanter illudant. Hæc tamen apud illos leuia, & quasi honesta sunt. Quid dicam de ijs, qui abominandam non libidinem, sed insaniam potius exercent? Piget dicere. sed quid his fore credamus, quos non piget facere: & tamen dicendum est, quia fit. De istis loquor, quorum teterrima libido, & execrabilis furor ne capiti quidē parcat. Quibus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium lingue, sceleris magnitudo. Cum igitur libido hæc edat opera, & hæc facinora designet; armandi aduersus eā virtute maxima sumus. Quisquis affectus illos frenare nō potest, cohibeat eos intra præscriptum legitimi tori, vt & illud, quod auide expetit, assequatur; & tamen in peccatum non incidat. Nam quid sibi homines perditū volunt? Nempe honesta opera voluptas sequitur. si ipsam per se appetunt; iusta, & legitima frui, licet. Quod si aliqua necessitas prohibebit, tum verò maxima adhibenda virtus erit, vt cupiditati continentia reluctetur. Nec tantum alienis toris, quæ attingere non licet; verum etiam publicis, vulgatisq; corporibus abstinentum, Deus præcepit, docetq; nos, cum duo inter se corpora fuerint copulata, vnum corpus efficere. Ita qui se cæno immerserit, cæno sit oblitus necesse est; & corpus quidem cito ablui potest; mens autem contagione impudici corporis inquinata nō potest, nisi & longo tempore, & multis bonis operibus, ab ea, quæ inhaerit, colluione purgari. Oportet ergo sibi quæq; proponere, duorum sexuum coniunctionem generandi causa datam esse viuentibus, eamq; legem his affectibus positam, vt successionem parēt. Sicut autē dedit nobis oculos Deus, non vt spectemus, voluptatēq; capiamus; sed vt videamus, propter eos actus, qui pertinent ad vitæ necessitatem: ita

etiam

consequatur

proponere.

genitalem corporis partem, quod nomen ipsum docet, *neque* la alia causa, nisi efficienda sobolis accepimus. * Et sic dicitur, *na* legi summa deuotione parendum est. sint omnes, qui se discipulos Dei profitebuntur, ita morati, & instructi, ut imperare sibi possint. Nam qui voluptatibus indulgent, in libidini obsequuntur, ij animam suam corpori mancipant, morteq; condemnant; quia se corpori addixerunt, in quo habet mors potestatem. Vnusquisq; igitur, quantum potest, reformet se ad verecundiam, pudorem colat, castitatem conscientia, & mente tueatur: nec tantum legibus patris pareat; sed sit supra omnes leges, qui legem Dei sequitur. Quibus bonis si assueuerit, iam pudebit eum in his teriora descendere: modo placeant recta, & honesta, quae melioribus iucundiora sunt, quam praua, & inhonestioribus. Nondum omnia castitatis officia executus fuerit, quam non modo Deus intra priuatos parietes, sed etiam praescripto lectuli * terminat; ut cum quis habeat uxorem, neque seruam, neque liberam habere insuper velit, in matrimonio fidem feruet. Non enim, sicut iuris publicatio est, sola mulier adultera est, quae habet alium; maritus autem, etiam si plures habeat, à crimine adulterij soluta est. Sed diuina lex ita duos in matrimonium, quod est corpus vnum, pari iure coniungit, ut adulter habeat, quisquis * compagem corporis in diuersa distrauerit. Ne ob aliam causam Deus, cum ceteras animantes suscipi facit, maribus repugnare voluisset; solam omnium mulierem, patientem viri fecit, scilicet ne feminis repugnantibus, libido cogeret viros aliud appetere; eoque facto, castitatis gloriam non tenerent. Sed neq; mulier virtutem pudicitiae caperet, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod suscepto foetu mari repugnat? Quod ideo facit, quia necesse est, in dolore, atque periculo veniat, si admiserit. Nulla igitur laus est, nisi

cere, quod facere non possis. Ideo autem pudicitia in homine laudatur; quia non naturalis est, sed voluntaria. Seruanda igitur fides ab utroq; alteri est; imò exemplo continentiae, docenda vxor, ut se castè gerat. Iniquum est enim, ut id exigas, quod prestare ipse non possis. Quae iniquitas effecit profecto, ut essent adulteria, feminis agre ferentibus prestare se fidem non exhibentibus mutuum caritatem. Denique nulla est tam perdiri pudoris adultera, quae non hanc causam vitij suis praeferat; iniuriã se peccando non facere, sed referre. Quod optime Quintil. expressit: Homo, inquit, neq; alieni matrimonij abstiniens, neq; sui custos; quae inter se natura connexa sunt. Nam neq; maritus circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus, potest vacare domestica sanctitati; & vxor, cum in tale incidit matrimonium, exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut vindicare. Cauendum igitur, ne occasionem vitij nostra intemperantia demus; sed assuescant inuicem mores duorum, & iugum paribus animis ferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam fere in hoc iustitia summa consistit, ut non facias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis. Hac sunt, quae ad continentiam praecipuntur à Deo. Sed tamē nequis diuina praeccepta circumscribere se putet posse; * addantur illa, adduntur ut omnis calumnia, & occasio fraudis remoueatur, adulterium esse, qui à marito * dimissam duxerit; & eum, qui praeter crimen adulterij uxorem dimiserit, ut alteram ducat. dissociari enim corpus, & distrahi Deus noluit. Prater ea non tantum adulterium esse vitandum, sed etiam cogitationem; nequis aspiciat alienam, et animo concupiscat: adulteriam enim fieri mentē, si vel imaginem voluptatis sibi ipsa depinxerit. Mens est enim profecto, quae peccat; quae immoderata libidinis fructum cogitatione complectitur. in hac crimen est, in hac omne delictum. Nam etsi corpus nulla sit labe maculatum; non constat tamen pudicitia.